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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 12 oktober 2022
Datum GS-besluit : 1 november 2022

Vragen nr. 106

Vragen van dhr. E.W.J. Jensen (JA21) over uitval bussen

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 12 oktober 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. E.W.J.
Jensen (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Recentelijk vallen er op enkele bustrajecten binnen Noord-Holland zeer geregeld bussen uit.
Met name in Haarlem en in de IJmond is de uitval groot. Voor reizigers in deze regio is het een kanskaart of de bus ditmaal wel of niet komt. Concessiehouder Connexxion geeft aan dat ze met personeelstekorten kampen. Op korte termijn lijkt er geen oplossing in zicht. Op 6 oktober jongstleden verscheen er een artikel in NHNieuws1. In dit artikel komen ook buschauffeurs aan het woord. Zij geven aan dat het tot voor kort met een afgeschaalde dienstregeling beter ging, maar nu moet weer het volledige schema gereden worden en dat blijkt niet haalbaar.

INLEIDING ANTWOORD
Samen met onze vervoerder Connexxion zijn wij elke dag bezig om betrouwbaar en voldoende busvervoer aan te bieden. Door personeelstekort en ziekte is dat op dit moment een flinke uitdaging. Voor reizigers is niets zo vervelend als een bus die onverwachts niet komt. En voor de chauffeurs, die allemaal hun best doen om de afgesproken dienstregeling te rijden, is dat ook geen pretje.

In het concessiegebied Haarlem/IJmond is Connexxion op 25 september op sommige lijnen vaker per uur gaan rijden. Helaas kwam Connexxion kort na deze wijziging tot de conclusie dat er veel ritten niet gereden konden worden vanwege een te kort aan chauffeurs en een hoog ziekteverzuim. Daardoor moesten relatief veel ritten op het laatste moment geschrapt worden

1  https://www.nhnieuws.nl/nieuws/309423/connexxion-zet-reiziger-in-de-kou-
bus-te-laat-vol-of-helemaal-afwezig

https://www.nhnieuws.nl/nieuws/309423/connexxion-zet-reiziger-in-de-kou-bus-te-laat-vol-of-helemaal-afwezig
https://www.nhnieuws.nl/nieuws/309423/connexxion-zet-reiziger-in-de-kou-bus-te-laat-vol-of-helemaal-afwezig
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(soms zelfs meerdere ritten achter elkaar op dezelfde lijn). Dit leverde voor de reizigers een zeer onvoorspelbare dienstregeling op.

De provincie en Connexxion hebben daarom vorige week besloten om per 23 oktober terug te gaan naar de uitgebreide zomerdienstregeling. Hiermee willen we de reizigers een betrouwbaardere dienstregeling bieden, waarbij de rituitval beperkt blijft. Omdat het besluit verwerkt moet worden in allerlei systemen, zoals bv. die voor reizigersinformatie, kan de aangepaste dienstregeling niet eerder ingaan.

Hoewel wij deze tijdelijke aanpassing betreuren is deze aanpassing voor nu de beste oplossing.
De provincie heeft wel aan Connexxion een plan gevraagd hoe het tekort aan chauffeurs op korte en middellange termijn opgelost kan worden.

We verwachten dat de afgeschaalde dienstregeling nog steeds voldoende capaciteit biedt, aangezien de reizigersaantallen sinds de coronacrisis nog onder het niveau van 2019 zitten. De provincie en Connexxion monitoren dit dagelijks en als blijkt dat bussen te vol zijn, kunnen er extra bussen (versterkingsritten) ingezet worden.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is Gedeputeerde Staten op de hoogte van de vele bussen die de afgelopen weken op het laatste moment uitvallen in Haarlem en de IJmond? Zo ja, zijn hierover gesprekken geweest met concessiehouder Connexxion?

Antwoord 1
Ja, hiervan zijn wij op de hoogte en ja wij zijn hierover met Connexxion in gesprek.

Vraag 2:
Klopt het dat Connexxion tot voor kort met aan afgeschaalde dienstregeling reed, maar sinds enkele weken weer moet voldoen aan het volledige ritschema? Zo ja, wat is de overweging voor Gedeputeerde Staten geweest om dit te verzoeken aan de concessiehouder?

Antwoord 2:
Ja, dat klopt. Zie ook de inleiding bij de beantwoording van deze vragen.

Vraag 3:
Bent u het met JA21 eens dat het op het laatste moment uitvallen van bussen onprettig is voor reizigers en dat deze onzekerheid reizen met het Openbaar Vervoer niet bevordert?

Antwoord 3:
Ja.

Vraag 4:
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Klopt het dat buschauffeurs gehaast moeten rijden? Zo ja, kan dit mogelijk leiden tot gevaarlijke situaties?

Antwoord 4:
Wij hebben Connexxion gevraagd om een reactie en zij hebben de volgende verklaring gegeven:
Nee, de buschauffeurs hebben geen opdracht om gehaast te moeten rijden. Voorafgaand aan de dienstregeling wordt de rijtijd van een route gemeten. De gemeten rijtijd wordt meegenomen in de dienstregeling. Het kan natuurlijk voorkomen dat door omstandigheden, zoals bijvoorbeeld een stremming van de route, de gemeten rijtijd in een enkele situatie niet volstaat, waardoor er vertraging ontstaat. Echter, veiligheid staat bij Connexxion voorop. Indien er een indicatie is dat de reguliere rijtijd van een route niet meer volstaat (te krap of te ruim), dan wordt er opnieuw een rijtijdmeting gedaan, op basis waarvan de rijtijd bij de eerst volgende mogelijkheid wordt aangepast.

Vraag 5:
Bent u het met JA21 eens dat het op het laatste moment uitvallen van bussen voor chauffeurs ook onprettig is, omdat zij vaker te maken krijgen met ontevreden reizigers?

Antwoord 5:
Ja.

Vraag 6:
Bent u het met JA21 eens dat er beter een betrouwbare afgeschaalde dienstregeling gereden kan worden, dan een volledige dienstregeling met veel uitval? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Ja, vandaar dat wij met Connexxion hebben afgesproken dat per 23 oktober 2022 weer de afgeschaalde dienstregeling wordt gereden tot er voldoende buschauffeurs zijn.

Vraag 7:
Is Gedeputeerde Staten bereid om met de concessiehouder in gesprek te gaan over een oplossing om de uitval van bussen tegen te gaan op korte termijn, waarbij de optie van een afgeschaalde dienstregeling ook op tafel ligt?

Antwoord 7:
Ja, zie de inleiding bij de beantwoording van deze vragen en ons antwoord bij vraag 6.

Vraag 8:
Kan Gedeputeerde Staten inzicht geven in de maatregelen die de concessiehouders nemen om een volledige dienstregeling met zo min mogelijk uitval mogelijk te maken?

Antwoord 8:
Ja, wij hebben Connexxion gevraagd welke acties zij ondernemen om het personeelstekort op te lossen. Zij hebben gemeld dat de personeelstekorten o.a. veroorzaakt worden door uitstroom, Corona gerelateerd verzuim en krapte op de arbeidsmarkt.
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Om zoveel mogelijk chauffeurs te kunnen werven, heeft Connexxion maatregelen genomen.
Desondanks verwacht Connexxion dat de personeelskrapte tot in de loop van 2023 zal aanhouden.
De maatregelen zijn:

• Aanstellen van een coördinator Instroom met als taak het vergroten van de instroom en het begeleiden van kandidaten;

• Uitbreiding van de afdeling recruitment;
• Opleiden van extra instructeurs van de Transdev Academy om de grote aantallen chauffeurs op te leiden;
• Voldoende examencapaciteit ingepland bij CBR, zodat er voor de kandidaten voldoende gelegenheid is voor het afleggen van examens;
• Er loopt een uitgebreide wervingscampagne op de bussen en via social media;
• Het volgen van de opleiding tot chauffeur is aantrekkelijker gemaakt;
• De actie 'tip een topper' is gestart, waarbij eigen personeel een aanbrengpremie krijgt voor het aanmelden van een nieuwe collega;
• Connexxion is actief aanwezigheid op diverse banenmarkten (Schiphol, RAI);
• Tonen van de vacatures op de schermen in de voertuigen die daar geschikt voor zijn;
• Connexxion organiseert de “Zelf de bus besturen dag”, om mensen te interesseren in het vak buschauffeur.
• Connexxion organiseert wekelijkse wervingsdagen, afhankelijk van het aantal

kandidaten.

